

KURIER Popularny

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Rok III Nr 130 (559)

Łódź, czwartek 15 maja 1947 r.

CENA 3 ZŁ

PRAGA RATYFIKUJE CZESKO-POLSKI PAKT O PRZYJAŹNI I POMOCY

Oświadczenie min. Masaryka witane oklaskami

PRAGA (PAP). — W środę po południu czechosłowackie Zgromadzenie Narodowe na nadzwyczajnym uroczystym posiedzeniu ratyfikowało pakt przyjaźni i wzajemnej pomocy między Polską a Czechosłowacją, podpisany w Warszawie.

Omawiając doniosłe znaczenie tego układu czechosłowacki minister Spraw Zagranicznych Jan Masaryk oświadczył m. in.: „Nadszedł historyczny moment urzeczywistnienia braterstwa

polsko-czechosłowackiego w ramach braterstwa słowiańskiego. Pakt ten jest szczęśliwą konsekwencją ścisłej współpracy między dwoma krajami, współpracy umotywowanej tożsamością interesów w obliczu stałego niebezpieczeństwa niemieckiego oraz wspólnym pragnieniem współdziałania w dziele utrzymania pokoju. Pakt z Polską uzupełnia system traktatów już zawartych przez oba kraje”.

Minister Masaryk nazwał ten system „systemem obrony słowiańskiej”.

Zaznaczając z kolei, że kwestie terytorialne pozostające w zawieszaniu między dwoma krajami zostaną przyjaźnie uregulowane w przeciągu dwóch lat, w pomyślnej atmosferze stworzonej przez ten pakt, minister Masaryk zapowiedział, że wkrótce czechosłowacko-polski pakt przyjaźni będzie uzupeł-

niiony szeregiem układów natury ekonomicznej.

Minister zakomunikował o ostatnich decyzjach rządu polskiego w sprawie udzielania Czechom i Słowakom w Polsce, zgodnie z układem podpisanym w Warszawie, takich samych

możliwości rozwoju narodowego, politycznego, kulturalnego i gospodarczego — z jakich korzystać będą Polacy w Czechosłowacji.

Zgromadzenie Narodowe przyjęło mowę ministra Masaryka żywymi oklaskami.

Spisek ludzi Tsaldarisa przeciw Komunistycznej Partii Grecji

MOSKWA (PAP). — Agencja TASS donosi z Aten, że grupa posłów prawicowych, zwolenników Tsaldarisa, Gontasa i Zerwasa wniosła do parlamentu greckiego projekt ustawy o postawieniu poza prawem partii komunistycznej.

Prasa podkreśla, że ustawa została wniesiona przez grupę posłów, nie zaś przez rząd, chociaż sprawa ta była omawiana na specjalnym posiedzeniu rządu.

Prasa podkreśla także, iż jest to tylko manewr ze strony

rządu, w istocie rzeczy bowiem inicjatywa wniesienia projektu tej ustawy pochodzi od Tsaldarisa, który odbył konferencję z posłami zgłaszającymi wniosek.

Delegat Anglii popiera stanowisko ZSRR w sprawie Austrii

WIEDEN (PAP). — Na komisji 4 mocarstw w sprawie uzgodnienia warunków traktatu pokojowego dla Austrii przyjęty został wniosek zgłoszony przez delegata radzieckiego Nowikowa, by rzeczoznawcy

przystąpili przede wszystkim do zagadnienia najtrudniejszego, mianowicie sprawy pół naftowych w Zisterne Dorf.

Nowikow zaproponował również, by następnym zagadnieniem, któremu poświęca uwagę rzeczoznawcy, była sprawa żeglugi na Dunaju i towarzysznych ubezpieczeniowych.

Delegat radziecki wyraził nadzieję, że po załatwieniu wyżej wspomnianych spraw uda się znaleźć formułkę, dającą się zastosować do całego mienia ponemieckiego w Austrii.

Delegat brytyjski w pełni poparł stanowisko przedstawiciela ZSRR.

Chińska wędrownka ludów

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi z Szanghaju, że rozpoczęła się jedna z największych wędrowek w historii Chin.

Miliony osób, które na skutek działań wojennych opuściły swoje strony rodzinne, obecnie powracają.

Sprzeciwiają się doktrynie Trumana

NOWY JORK (PAP). — Na konferencji prasowej w Chicago b. wiceprezydent USA Henry Wallace oświadczył, że 2/3 narodu amerykańskiego są przeciwne doktrynie prezydenta Trumana. Wallace opiera to obliczenie na korespondencji, która osobiście otrzymuje, jak również na sprawozdaniach organizacji społecznych.

RADOSNA MŁODOŚĆ



Na wielu uroczystościach młodzież nasza popisuje się grą na instrumentach i tańcami, chętnie przywdzając regionalne stroje ludowe.

Nasze stanowisko

Mimo dwu lat pokojowej odbudowy świata i dążności wielkich mocarstw do rozwiązania zagadnień, które są przedmiotem różnych poglądów — istnieją dotychczas kraje, gdzie trwa walka, padają zabici, a nędza, rozszerza się, niehamowana w porę normalizacją warunków bytowania. Chiny, Grecja, Hiszpania, a w szczególności Palestyna są do dziś jeszcze zapalnymi punktami świata, gdzie sprzeczne interesy przeradzają się w twardą walkę.

Obóz demokratyczny w Polsce stoi nieodmiennie na stanowisku prawa każdego narodu do niepodległego bytu państwowego. Niejednokrotnie już nasi przedstawiciele dyplomatyczny w ONZ dawali temu wyraz. Wypowiedzi polskiego, przedstawiciela w ONZ w sprawie Palestyny nie odbiegają od tych zasad.

Wielkiej Brytanii nie udało się dotychczas rozwiązać zagadnienia palestyńskiego i dlatego skierowała je do ONZ. Sytuacja w Palestynie musi wzbudzać niepokój o los pokojowego współżycia narodów. Wydatki policyjno-porządkowe wynoszą w tym kraju sumę przewyższającą jakiegokolwiek inne pozycje budżetowe, rozszerza się akcja terrorystycznych organizacji żydowskich... W tych warunkach konieczne jest szczegółowe zbadanie tego zagadnienia na miejscu przez specjalną komisję, która by później mogła przedłożyć odpowiednie wnioski.

Zgodne współżycie Żydów z Arabami będzie możliwe tylko wtedy, kiedy jednakowo będą respektowane dążności suwerenne obu tych narodów. Współżycie to mogłoby pomyślniej niż dotychczas rozwijać się poprzez pomoc gospodarczą ONZ, organizowaną w równej mierze dla Żydów jak i Arabów. Stanowisko Polski w sprawie przyszłości Palestyny zostało sformułowane w następujący sposób: wobec wielkiej tragedii ludu żydowskiego należy objąć pomocą tych Żydów, którzy chcą urzeczywistnić swe aspiracje narodowe w Palestynie.

De Nicola konferuje

RZYM (PAP). W środę dnia 14 bm. prezydent Włoch Enrico de Nicola rozpoczął rozmowy konsultacyjne w sprawie utworzenia nowego rządu.

W ciągu najbliższych dwóch dni prezydent de Nicola przyjmie przewodniczącego Zgromadzenia Konstytucyjnego i przywódców głównych partii w parlamencie.

W komisji badawczej dla spraw Palestyny

Wielka piątka nie będzie reprezentowana

NOWY JORK (PAP). — Do komisji zbadania sytuacji w Palestynie wybrane zostały następujące państwa: Australia, Guatemala, Czechosłowacja, Holandia, Indie, Iran, Jugosławia, Kanada, Peru, Szwecja, Urugwaj.

Delegat radziecki Gromyko wyraził zdanie, iż decyzja w ten sposób przyjęta nie może być uważana za prawomocną decyzję.

Wniosek australijski, by w komisji nie zasiadali przedstawiciele Wielkiej Piątki, przyję-

to został 13 głosami przeciwko 11 przy 29 powstrzymujących się od głosu.

Przewodniczący nie zgodził się ze stanowiskiem przedstawicieli radzieckiego.

W trudnym okresie przednowka USA PODAJE DŁOŃ POLSCE

Transporty z żywnością w drodze

WARSZAWA (SAP). — W związku z wizytą przedstawiciela głównej kwatery UNRRA mr. Golda w Warszawie i zapowiedzią zwiększenia pomocy UNRRA dla Polski — przedstawiciel agencji SAP przeprowadził wywiad z szefem misji UNRRA na Polskę, p. Sabinem.

— W jakim stopniu i na jak długi okres zwiększone będą dostawy UNRRA dla Polski?

— Zgodnie z ogólnym planem — oświadcza dyr. Sabin — misje UNRRA we wszystkich krajach świata kończą oficjal-

nie działalność w lipcu. Trochę inaczej przedstawia się sytuacja w Polsce. Zamówiliśmy wiele maszyn dla polskiego przemysłu w różnych fabrykach świata. Wykonanie tych maszyn, a następnie przetransportowa-

nie ich do Polski potrwa, zdaniem moim, do połowy przyszłego roku. Ponadto otrzymaliśmy dodatkowo 1.800 tys. dolarów, za które w chwili obecnej zakupujemy w USA różne towary, głównie surowce

dla przemysłu polskiego. W związku z tym, zachodzi konieczność, aby po zlikwidowaniu misji UNRRA w Polsce — pozostawić tutaj specjalną delegaturę, która zajęłaby się wspólnie z władzami polskimi

odbiorem napływających stopniowo towarów.

Mogę zakomunikować panu — oświadcza dyr. Sabin, — że do czerwca płynąć będą bez przerwy ładunki żywności dla Polski. W chwili obecnej znajdują się na morzach lub w portach olbrzymie ładunki, które UNRRA zakupiła, na łączną sumę 36 mil. dolarów. Transporty te zawierają najpotrzebniejsze dla was artykuły, a więc zboże, mąkę pszenną oraz tłuszcz.

Mam nadzieję, że w ten sposób uda nam się przyjąć Polskę z pomocą w tak trudnym okresie jakim jest przednowka — kończy mr. Sabin.

Aż czy tylko?...

W 15 lat pokoju wierzy francuski minister wojny

PARYŻ (PAP). — Francuski minister spraw wojskowych Paul Coste Floret wypowiad-

ział opinię na konferencji prasowej, iż można się spodziewać przynajmniej 15 lat pokoju.

Minister dodał, że siły bojowe Francji liczą obecnie 294 tysiące ludzi. Kontyngent ten musi być w zasadzie utrzymany i nie może skurczyć się poniżej 284 tysięcy.

W sprawie Indochin minister Coste Floret oświadczył, iż sytuacja tam nie stanowi już problemu wojskowego. Armia francuska odniosła pełny sukces. Korpus ekspedycyjny, złożony ze 115 tysięcy żołnierzy,

zajmuje obecnie wszystkie większe miasta i posiada w swym ręku ważniejsze linie komunikacyjne.

Pogrzeb Juliusza Osterwy

KRAKÓW (PAP). Uroczystości pogrzebowe Juliusza Osterwy rozpoczęły się Mszą Św. w Kościele Marii Panny, po czym kondukt żałobny ruszył z przed kościoła Mariackiego pod gmach Teatru Miejskiego im. J. Słowackiego, którego zmarły był ostatnio dyrektorem.

Przed gmachem teatru na tle obłitych kłębami kruszanków, zajęła miejsce najbliższa rodzina zmarłego: żona i córka, przedstawiciele władz państwowych i in. Plac wypełniły tłumy mieszkańców Krakowa, którzy przybyli oddać hołd ceniom wielkiego Zmarłego.

Po przemówieniach przedstawicieli rządu, partii i organizacji, kondukt pogrzebowy poprzedzony przez poczty sztandarów i liczne delegacje młodzieży szkolnej, harcerstwa, związków artystycznych i zawodowych ruszył w kierunku Cmentarza Zwierzynieckiego na Salwatorze.

Wśród niezliczonych wleńców uwagę zwracał wspaniały wieniec od pierwszego obywatela Rzeczypospo-

litej Prezydenta Bolesława Bieruła. Nad otwartą mogiłą zmarłego na cmentarzu imieniem duchowieństwa pożegnał zmarłego artystę prof. U. J. ks. dr Konstanty Michałski, po czym po odprawieniu egzekwii zwłoki Osterwy spoczęły na zawsze w ziemi Krakowa.

Ramadier zapowiada osobistą kontrolę rozdziału żywności

PARYŻ (PAP). — Na konferencji prasowej premier Ramadier oświadczył, że w sierpniu br. przejmie odpowiedzialność za działalność rządu w dziedzinie rozdziału żywności.

Ramadier zamierza odbywać codzienne konferencje z dyrektorami resortów żywnościowych.

Kontrofensywa greckich powstańców

MOSKWA (PAP). Agencja TASS donosi z Aten, że na przestrzeni 9 tysięcy km kw., obejmującej północną część Tessalii — wojska rządowe przystąpiły do ofensywy.

Wojska rządowe próbują po raz

wtóry okrążyć silne oddziały powstańcze.

Według informacji prasy — powstańcy rozpoczęli kontrofensywę, w celu niedopuszczenia do rozszerzenia frontu.

We Włoszech tęsknią niektórym

do rządów „silnej ręki” Prasa włoska o kryzysie gabinetowym

RZYM (SAP). — Prasa włoska komentując przesilenie gabinetowe przewiduje, że będzie ono trudne do zlikwidowania.

Palmiro Togliatti w organie komunistycznym „Unita” stwierdza, że przesilenie jest ogniwem wielkiej ofensywy plutokratycznej przeciw demokracji i że partie postępowe — tak jak było to ich obowiązkiem — zapewniły sobie karną współpracę ze strony robotników.

Socjalistyczny dziennik „Avanti” również jest zdania, że partie demokratyczne nie ponoszą odpowiedzialności za kryzys.

Dziennik „Tempo” wyraża przekonanie, że niepodobna jest rządzić przy współdziałaniu komunistów. „Messagero” natomiast twierdzi, że na czele rządu antykomunistycznego nie mogą stać chrześcijańscy demokraci, lecz stać muszą taka partia, której postulatem jest państwo jednolite i wyposażone w silną władzę.

Dziennik monarchistyczny — „Corriere della Nazione” —

wyraża opinię, że „rozwiązanie kryzysu będzie trudne. Sytuacja obecna doprowadziła do impasu. Zgromadzenie Narodowe nie ma większości. Nowe państwo jest ożywione jednym duchem. Żadna wspólna wiara nie łączy Włochów”.

I wreszcie „Umanita”, organ mniejszości socjalistycznej ogłosił komunikat grupy parlamentarnej tej partii, która oświadczyła, że jest przeciwna wszelkim rozwiązaniom kompromisowym.

RZYM (PAP). — Prasa rzymska, omawiając kryzys rządowy, podkreśla, że dymisja de Gasperi wywołać może chroniczny stan kryzysu politycznego we Włoszech. Rząd, zdolny do działania, może bowiem oprzeć się jedynie na trzech partiach (chrześcijańscy demokraci, socjaliści i komuniści), którzy mogą mu zapewnić większość w parlamencie. Rząd, który oprze się na innej konstelacji partyjnej, nie będzie miał trwałej większości i nie będzie się cieszył autorytetem ani we Włoszech, ani zagranicą.

W tym stanie rzeczy organ partii socjalistycznej „Avanti” nazywa decyzję de Gasperi — ucieczką przed odpowiedzialnością.

Oprawca warszawskiego ghetta stanie przed polskim sądem

WARSZAWA (SAP). — Morderca 300 tys. Żydów warszawskich, osławiony likwidator stołecznego ghetta, generał

Jürgen Stroop, został, jak już donosiliśmy — wydany Polsce. Zbrodniarz niemiecki zostanie osadzony w więzieniu moko-

towskim, a przed sądem stanie w Warszawie na jesieni.

Sledztwo i zbieranie materiałów dowodowych odbywało się w Głównej Komisji do Badania Zbrodni Niemieckich w Polsce już od roku.

Stroop słynął z okrucieństwa nawet wśród najbardziej krwiożerczych gestapowców. Podczas likwidacji ghetta przez siał on co kilka dni do Berlina raporty ilustrowane zdjęciami zmasakrowanych Żydów. Za swoją energiczną akcję dostał też wyjątkowy zbrodniarz szereg wysokich odznaczeń od Hitlera.

Co do Niemiec, to Churchill oznajmił m. in., że dopiero w „Zjednoczonej Europie” jego pomysł „niemiecki przemysł i geniusz niemiecki, będą mogły znaleźć pole do konstruktywnej pracy”. Jego zdaniem, właśnie Wielka Brytania — przy współpracy Francji — powinna wprowadzić znów „rasę germańską do rodziny europejskiej”...

Churchill propaguje ideje „Zjednoczonej Europy”

LONDYN (PAP). — Były premier Churchill przemawiając na zebraniu zwolenników jego koncepcji tzw. „zjednoczonej Europy” rozwijał swe poglądy na ten temat. Domagał się on niezwłocznego utworzenia w Anglii organizacji, która by propagowała koncepcję „Zjednoczonej Europy”.

Churchill wywodził m. in., że „Zjednoczona Europa” była by tworem regionalnym, przy czym Narody Zjednoczone zachowałyby „supremację światową”. Były premier chciałby szczególnej współpracy Francji w realizowaniu „Zjednoczonej Europy”.

Brytyjski książę krwi odwiedza Niemcy

BERLIN (PAP). — Dowództwo armii brytyjskiej w Nadrenii zarządziło specjalne ostrożności podczas wizyty ks. Gloucester w Niemczech.

Jest to pierwsza wizyta w Niemczech członka rodziny królewskiej od czasu pobytu ks. Windsoru w roku 1937 w Bawarii.

Władze wojskowe podają szczegóły dotyczące eskorty w celu ochrony księcia w wypad-

ku, gdyby podczas jego wizyty zdarzyły się jakieś rozruchy.

Faszyści jeżdżą autami

RZYM (PAP). Tajemnicze szare auto bez oznak zjawilo się na ulicach kilku dzielnic w Rzymie, rozrzucając ulotki i medale z faszystowskimi emblematami.

Demonstracje studentów i strajki profesorów w Chinach

PARYŻ (PAP). Agencja France Presse donosi z Szanghaju, że 3 tysiące studentów uniwersytetów okupowało dworzec kolejowy i zajęło pociąg. Studenci chcieli udać się pociągiem tym do Nankinu, by przedstawić rządowi swe postulaty. Jednakże pociąg, który udało im się puścić w ruch, został zatrzymany w odległości 20 km od Szanghaju i rozpoczęły się rokowania.

Studenci mają odbyć konferencje z ministrem oświaty, żądając zwiększenia przydziałów żywnościowych.

Profesorowie uniwersytetu w Mukdenie strajkują od 3 dni, w celu uzyskania podwyżki płac.

Francja odwołuje rezydenta z Marokko

PARYŻ (PAP). — Na wniosek ministra Spraw Zagranicznych — francuska Rada Ministrów mianowała dotychczasowego szefa sztabu, generała Alfonsa Juin, rezydentem Francji

w Marokku. Dotychczasowy rezydent, generał Labonne, został odwołany do Paryża.

We wtorek, dnia 13 bm. Labonne był przyjęty przez ministra Bidault.

